instituições financeiras e, em determinadas circunstâncias, avaliar a
necessidade de contratação de operações de instrumentos financeiros
derivativos para travar o custo financeiro das operações. Os saldos dos
instrumentos financeiros da Companhia expostos às estas variáveis de
riscos estão apresentados abaixo:

2022 2021
Aplicações financeiras
Indexadas ao CDI 1.786 1.028
Títulos e valores mobiliários
Indexadas ao CDI 159.608 61.943

161.394 62.971
Debêntures
Indexados ao CDI 45.555 51.225

51.225
A administração entende que o cenário provável é a manutenção na
taxa atual de juros de TJLP, e incremento de aproximadamente 25%
na taxa de juros medida pelo CDI, conforme expectativa de mercado.
Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para
o resultado de instrumentos financeiros. A administração conduziu

análise de sensibilidade utilizando o cenário provável, baseado em
projeções emitidas pelo Relatório de Mercado Focus divulgado pelo
Banco Central e cenários com elevação e queda de 25% e 50% em cada
variável de risco considerada, de forma a medir o impacto econômico
destes cenários em relação aos indexadores de juros vigente em 31
de dezembro de 2021, conforme quadro a seguir:

Cenários
Risco Provável +25% +50% -25% -50%
Ativos financeiros:
Queda do CDI (20.981) – – (5.245) (10.491)
Passivos financeiros:
Alta da CDI (5.922) (1.481) (2.961) – –
Impacto no resultado do
exercício e no patrimô-
nio líquido (26.903) (1.481) (2.961) (5.245) (10.491)

Risco operacional: A política de gestão de riscos operacionais busca
identificar, tratar e gerenciar os possíveis riscos operacionais da Com-
panhia e suas controladas, com finalidade de garantir a qualidade do
ambiente de controle trazendo mais eficiência aos processos internos.
Dentro desse contexto o grupo possui estrutura e políticas para a
gestão do risco operacional com ferramentas como auto avaliação,
monitoramento de indicadores e base de dados de perdas operacio-
nais, garantindo o melhor gerenciamento de processos, sistemas,
projetos e novos produtos, dando suporte à tomada de decisão da